

crare comună pe terenul economic și cultural. El a declarat în ședința comitetului central, că poporul săsesc din Țeara-Bârsei va primi și respecta chiar și hotărârea unei majorități atât de mici (se știe, că în comitetul central au fost 18 contra 16 voturi) spre a nu împiedeca opera unirii. Și el speră, că această declarațiune corespunde pe deplin alegătorilor săsesci din Țeara-Bârsei. Dl Filtsch 'și-a terminat darea sa de seamă cu următoarele cuvinte: „Erau mulți între noi, care credeau, că guvernul actual în acele afaceri, în care nu se tractează de lucruri naționale, ci de afaceri de avere și administrare, prin urmare afacerile universității săsesci și ale stării administrative din comitatele Țeara-mare și Bistrița-Năsăud, va fi mai drept ca cel de mai înainte. Confirmarea de curând întemplată a scandalului alegerii de vicecomite în comitatul Bistrița-Năsăud a sdruncinat greu această credință și de aceea și atitudinea noastră în dietă va fi așteptătoare. Nu mă îndoiesc, că de vederea aceasta vor fi și onorarii mei alegători“.

Evenimentele din Bulgaria.

Se vorbește din nou, că proclamarea Bulgariei la rangul de regat ar fi iminentă. Se raportează anume, că Vukovici, agentul bulgar din Constantinopol, a predat Sultanului scrisoarea autografă a prințului Ferdinand. Se presupune, că această scrisoare ar sta în legătură cu intenționata declarațiune a independenței Bulgariei și cu proclamarea prințului Ferdinand de rege, asupra cărui lucru s'ar fi efectuat între Sultanul și Bulgaria înțelegerea, că Poarta va recunoaște independența Bulgariei.

Dilele aceste va apăre într-o librărie din Berlin o broșură în limba franceză și germană sub titlul: „E în Bulgaria iminentă o catastrofă?“ Se dice, că această broșură e lucrată la însărcinarea prințului Ferdinand de un fost diplomat bulgar. Cuprinsul principal al broșurii consistă în expunerea detaliată a împregiurării, că progresele culturale ale Bulgariei, care s'au atribuit până acum exclusiv numai principelui Alexandru, sînt a se mulțumi singur numai generalilor rusești, care au lucrat sub egida lui. Sub Alexandru în Bulgaria a fost o administrație miserabilă. De stăpânirea lui se ține și legenda susținută încă și acum de presa europeană, că poporul bulgar uresce pe Rusia; aceasta nu e adevărat. Bulgaria și prințul Ferdinand doresc din inimă sosirea momentului, în care se serestabilească raporturile amicale cu Rusia. Bulgaria demult a încetat a mai forma o primejdie pentru pacea europeană, și dacă în curând se vor sancționa rapor-

turile de drept public ale Bulgariei prin proclamarea unui regat independent, Europa de sigur nu va avea nimic de obiecționat în contra acesteia.

Drept o eclatantă dovadă despre bunele relațiuni ce există între Bulgaria și puterea suzerană, Turcia, servesc și următoarele împărțări despre ovațiunile bulgare aduse Sultanului din incidentul aniversării urcării sale pe tron.

Din Sofia se depeșează anume cu data de 31 August n.: Ați, în ziua aniversării a urcării pe tron a Sultanului, Stambuloff, înalții funcționari ai ministerului de externe și reprezentanții puterilor străine au făcut vizite de felicitare secretarului comisariatului otoman, beyului Reschid. — Diarul „Bulgare“ aduce din incidentul acestei zile portretul Sultanului împreună cu un articol mai lung, în care își exprimă cele mai bune dorințe din incidentul zilei urcării sale pe tron.

Același diar combate scirea adusă de „Weeky Times“, ca-și-când guvernul bulgar ar fi hotărât a subvenționa școalele bulgare din Macedonia, și accentuează, că școalele numite se susțin decătră populațiunea de acolo prin contribuiri benevole.

„Nemzet“ și „Românul“.

Din incidentul pertractării procesului de presă al diarului „Gazeta Transilvaniei“ s'a încins între organul oficios maghiar din Budapesta „Nemzet“ și între diarul independent din București „Românul“ o polemică aspră, care se continuă în coloanele „Românului“ (Nr. din 1 Septembrie a. c.) în următorul mod:

„Înregistrând și dând în traducere articolul nostru scris cu ocazia pertractării procesului „Gazetei Transilvaniei“, organului oficios „Nemzet“, după-ce ne trage o ocară așa cum știu Ungurii, cu mândria goală, care-i caracterizează, scrie:

„„Românul“, dacă n'o știe încă, se asculte acum: nu ne este frică de amenințările lui, ci ne batem joc de halucinațiunile diaristilor români“.

„Aceste din urmă rinduri ale oficiosului maghiar li-se pare chiar și Ungurilor atât de ridicole și de nescrise la locul lor, încât o altă foaie oficioasă, „Aradi Közlöny“, ocupându-se într'un articol de fond de „Nemzet“ și „Românul“, scrie:

„Nu sîntem de acord cu „Nemzet“. Nu putem să luăm în bătaie de joc ceea-ce scrie „Românul“, întocmai cum nu ni-ar plăce să ne iee în bătaie de joc, când am scrie noi ceva, o națiune mai mare. Căci la urma urmelor, de unde și până unde atâta mândrie? Cu ce drept această bătaie de joc? Sîntem oare o putere atât de uriasă prelungă Români, încât să ne batem joc de supărarea lor? Sau putem să fim atât de preocupați și

mărginiți, încât să nu ne permitem decât nouă dreptul de a ne revolta? Nici una, nici alta. Căci mai înainte de toate, ca putere mică nu putem să ne răzîmăm decât pe noi înșine și pe popoarele mici ce ne înconjoară, pe care nu ne este permis să le luăm preste picior. Și apoi și alte națiuni au dreptul de a se apăra, și fiecare națiune simte și știe ea singură pentru-ce strigă și se revoltă“.

„Foarte bine! Diarul oficios din Sudul Ungariei recunoaște, că avem și noi dreptul de a ne revolta, când conaționalii nostri din Ungaria sînt persecutați și loviți, pentru-că țin la naționalitatea lor.

„E treaba lui „Nemzet“, sau mai bine a celor două oficioase, să se înțeleagă și să ajungă la o vedere și părere comună în această privință.

„Tot ce voim să mai relevăm, sînt următoarele rinduri din „Aradi Közlöny“, care dovedesc, că nu poate un Maghiar să spună un adevăr, să recunoască un drept, fără-că imediat să nu deie în gropi, lăudându-se, sau afirmând cine știe ce prapăstii. Eată ce mai scrie numitul organ:

„„Dar într-o privință sîntem de acord cu „Nemzet“. Nu ne pasă nu numai de amenințările „Românului“ și ale întregii Românii, dar' nu ne este teamă nici de amenințările întregii Rusii, la spatele căreia se ascunde Românu(?) . Noi avem încredere în cele două milioane baionete ale Austro-Ungariei și în pusele Mannlicher, precum și în aliații nostri. Și dacă României îi este mai scumpă alianța cu Rusia, poatească și primească protecțiunea Muscalilor“.

„Că nu le pasă de amenințările noastre, nu șcim. La tot cazul este ușor să-ți bați pieptul dela adăpost. Viteazul în luptă se vede.

„Cât despre afirmarea, că noi am sta sub adăpostul Rusiei, protestăm! Urim pe Ruși tot așa de mult, precăt de mult desaprobam pe Maghiari, pentru-că persecută pe frații nostri de dincolo. Și dacă Ungurii doresc prietenie sinceră cu noi, n'au decât să se poarte omenesc cu Români de sub coroana Sf. Stefan. Nu putem noi să întindem mîna amicală acelora, care cu aceeași mîna lovesc în frații nostri.

„Ear' cât despre cele două milioane baionete, Ungurii se întrebă: la cas de grea cumpănă și când se vor ridica împotriva-le naționalitățile, câte ar pute să fie îndreptate contra lor înșile?“

Istoricul gimnasiului din Beiuș.

(Urmare din Nr. 188.)

88. Stefan Cresneac, teol. abs., apoi presb. diec. Numit de prof. supl. în 1874, după 8 ani de serviciu s'a dispus și cu Nr. 2831 'i-se concredă administrarea parohiei de Andriș, sulevându-se de funcțiunea prof. cu data 22 Martie 1882 Nr. 664. Ați este administratorul parohiei de Chiniz (47).

89. Stefan Nagy, numit de prof. ca teol. abs. de Viena cu data 7 Oct. 1875 Nr. 1115; adormi în Domnul la 19 Aprilie 1876 (48).

90. Dr. Ioan Ardelean, născ. în Oradea-mare la 15 Noemvrie 1850; după ab-

solvarea filosofiei și teologiei în institutul „de propaganda fide“ la Roma, sub 18 Oct. 1875 Nr. 1161 fu numit prof. supl. la gimnasiul din Beiuș. — Făcend aprobatură prof. din filologia clasică înaintea comisuni cenzurătoare regnic. din Budapesta în 16 Maiu 1882, cu data de 10 August 1882 Nr. 1653 se denumi profesor p. o. la același gimnasiu. În 1888 Iulie 28 sub Nrul 1812 absolvat de legăturile față cu institutul nostru, trecu în calitate de prof. la archigimnasiul din Blaj, unde funcționa într'un an. Ați este parochul Drăgescilor (Drăg-Cseke) în comit. Bihor (48).

91. Ioan Clintoc jun., teol. diec. abs., hirotonit în 1887. — Ca actuar diec. cu dt. 18 Iulie 1886 Nr. 802 fu numit prof. supl. Depunend cenzura prof. de limba rom. și filosofie, cu data de 6 Sept. 1883 Nr. 1978 se denumi prof. p. o. — În 1877 cu data 23 Aug. Nr. 1754 trecu la parochia de Racova (Rákos-Terebes), unde funcționează și până ați (49).

92. Sever Marcuș, teol. absolut, numit profesor-supl. cu data 1 August 1876 Nr. 878, după serviciu de 6 ani, atacat de un morb vehement de piept, în 20 Aprilie 1882 își cercă alinarea la căminul părintesc. A trecut la cele eterne în brațele iubiților sei părinți în Șimleu-Silvaniei la 20 Sept. 1882 (49).

93. George Sferlea, preot diec., numit de profesor-suplent în 19 Aug. 1876 sub Nr. 920. — După serviciu de un an trecu de administrator la locul seu natal în parochia de Ciheiu (Csehi) lângă Oradea-mare, unde funcționează și ați (49).

94. Augustin P. Balaș, fiul profesorului P. B. Balaș; numit de profesor suplent ca teol. absolut în 1877 sub data 6 Septembrie Nr. 890, apoi hirotonit ca celibe, funcționa la gimnasiu până la 1884, când cu data 19 Maiu Nr. 1564 se trimise de capelan castrens greco-catolic. Ați e administratorul parohiei gre-cat. de Fiziș (Füzegy). (An. 50—1877/78.)

95. Vasile Stefănică, teol. abs. diec. de Sătmă, apoi presbiter familiar; născ. în B. Ujlak, com. Bihor, în 9 Apr. 1852. Numit de prof. supl. ca absolut de cursul filosofic în Cluj cu stipendiu diecesan — în 31 Aug. 1881. Nr. consist 2078. În același an Sept. 29 se supuse cu succes examenului prof. din științele matematice și fizice înaintea comisuni cenz. dela universitatea reg. din Cluj (Kolozsvár). Cu data 31 Oct. 1881 fu numit prof. p. o.; ați e custodele muzeului fizic și conducătorul societății de lectură a tinerilor. Anul lit. 9 (54).

96. George Papp, teol. abs. diec. din Budapesta, apoi presbiter familiar; născ. în Ér-Kenez (Chiniz), com. Bihor, în 1 Dec. 1855. Absolvând cursul filosofic ca stipendist diecesan la universitatea din Budapesta, fu numit prof. supl. cu data 22 Mart. 1882 Nr. 664. În 21 Maiu 1883 depuse cenzura prof. din filosofie și limba și lit. română înaintea comisuni examinătoare regnicol. din Budapesta, după care cu data 21 Sept. 1883 Nr. 2480 se denumi prof. p. o. Aducend cu sine indigențele institutului, în 20 Dec. 1886 puse aprobatura profesorală înaintea aceleiași comisuni și din limba și lit. latină. A. lit. 9 (54).

97. Antoniu Bonyi, teol. abs. diec. de Budapesta, apoi presbiter familiar. Depunend examenul fundamental de prof. ca stipendist diecesan în Budapesta, cu data 5 Maiu 1882 Nr. 940 se denumi prof. supl., ocupându-și postul cu începutul anului școl. 1882/3. Cu data 28 Aug. 1884 Nr. 1765 din resoane sanitare fu dispus de administrator al parohiei de Păulesci (Kis-Tótfalu), unde fungează și ați (55).

98. Alexandru Grama, teol. abs. diec. de Budapesta, primi într'un an aplicațiune la institutul privat „Csendes“ die Șopro. Cu data 5 Maiu 1882 Nr. 940 fu numit prof. supl. la gimnasiul din Beiuș, intrând în funcțiune cu începutul anului școl. 1882/3. În 1884, însurându-se și primind s. orduri, cu data 11 Aug. Nr. 1719, din considerațiuni sanitare și la cererea proprie fu aplicat întâi de administrator la B. Ujlak, apoi de Hodiș (O-Hodos), unde funcționează și ați (55).

99. Coriolan Ardelean, teol. abs. diec. de Budapesta, apoi preot familiar; născ. în Csenger-Ujfal, com. Sătmă, în 24 Oct. 1860. După absolvarea cursurilor filosofice ca stipendist diec. în 15. Dec. 1882, făcî examen prof. înaintea comisuni cenzurătoare regnic. din Budapesta; apoi trecu de institutor și educator privat. În 11 Aug. 1884 Nr. 1719 fu numit prof. supl. la gimnasiul de Beiuș, ear' cu data de 3 Oct. 1887, Nr. 2066 prof. publ. ord. În 1887 Dec. 9 aducend aceasta cu sine indigențele institutului, mai puse examen prof. înaintea comisuni preatinse și din limba și literatura maghiară. Bibliotecar gimnasial. Anul literar 6 (57).

100. Vasile Dumbrava, teol. abs. diec., născ. în Reghinul-săseș, com. M. Turda, în 11 Iul. 1859. A absolvat cursurile teologice

în Strigon și la Oradea-mare și cele filosofice ca stipendist diec. la Cluj. Cu data 11 Aug. 1884 Nr. 1719 aplicat de prof. supl., în 11 Iunie 1887 se aprobă din științele naturale și geografice înaintea comisuni cenzurătoare dela universitatea reg. din Cluj, după care cu data 4 Aug. 1887 Nr. 1667 fu numit prof. publ. ord. Custodele muzeului natural; notar al conseselor literare. Anul lit. 6 (57).

CRONICĂ.

Procesul nostru de presă. Lista juraților convocată la pertractarea procesului nostru de presă, statorită pentru 11 Sept. st. n. a. c. este următoarea: Meskó Miklós, particular; Eöry Tivadar, secretar la reuniunea „Pince egyet.“; Lónhard Frigyes, silvicultor; Dr. Lindner Gusztáv, profesor de universitate; Weisz Mór, fabricant de spirit; Incze Emil, asesor la sedr. ort.; Dr. Belki János, profesor de universitate; Tischer Vilmos, negutător; Sigmund Ákos, proprietar; Dr. Kerekes Gyula, medic; Hécezi Lajos, inspector silvic; Weisz József, negutător; Bokros Elek, deputat; Dr. Bokai Árpád, profesor de universitate; Bucsi J. inginer; Graf Jakab, profesor; Balogh József, controlor la calea ferată; Dr. Schilling Lajos, profesor de universitate; Dr. Fábinyi Rudolf, profesor de universitate; Bournász János, profesor de preparandie; Benedek József, invetător; Dr. Kiss Mór, profesor de universitate; Dr. Haller Károly, profesor de universitate; Dr. Zsögöd Benő, profesor de universitate; Lehman Sándor, librar; Dr. Groisz Gusztáv, profesor de universitate; Nagy Béla, director financiar; Dr. Géber Ede, profesor de universitate; Kozma Ferencz, inspector școlar; Nagy Gábor, hotelier; Valló István, concipient de finance; Makrai Domokos, comisar catastr.; Oriold József, proprietar; Schilling Rudolf, notar public; Dr. Arkosi Gyula, cand. de notar public; Dr. Csiki Victor, profesor de universitate. Între toți 36 nici un singur Român, ci toți Maghiari, sau Armeni, Ovrei și Germani renegați.

O nouă linie ferată. Pregătirile pentru punerea în circulațiune a liniei ferate Dej — Zalău decurg. Șefii de stațiuni și-au ocupat posturile în 2 Septembrie. Deschiderea va avea loc în 1 Octomvrie.

Seiri militare. Ioșif Magda preot greco-oriental al arhiepiscopiei Ardealului este numit capelan militar cl. 2 în rezervă. Sînt transferați: sublocotenentul în rezervă Basiliu Mărginean dela regimentul de infanterie Nr. 63 la regimentul Nr. 83; sublocotenentul în rezervă Dumitru Procopovici dela diviziunea de baterii grele Nr. 28 la diviziunea de baterii grele Nr. 24; căpitanul cl. I. Ioan Poplecean dela batalionul 28 de vânători la batalionul 24 tot de vânători. E denumit căpitan cl. I. Alexandru Vincz de Vinczfalva la regimentul de infanterie Nr. 62. S'a dat concediu pe 6 luni căpitanului de cl. I. Ioan Humiția dela regimentul Nr. 31 de inf.

Rescoala băieșilor dela Ruda (lînga Brad). Direcțiunea montană din Brad, bănuind pe doi lucrători, că ar fi furat aur, 'i-a deținut și pus sub pază. Din cauza aceasta partea cea mai mare din băieși au părăsit lucrul și s'au strîns înaintea edificiului direcțiunii, cerend punerea pe picior liber a celor doi băieși deținui. Protopretul Krasznay a cerut prin o telegramă ajutor de 16 gendarmi, care au și sosit în Brad sub conducerea locotenentului Baló; comanda de corp din Sibiu încă a fost înconștințată, ca la cas de lipsă să fie pregătită. De acest ajutor din urmă n'a fost lipsă, deoarece gendarmeria a restabilit liniștea pe deplin.

O sinucidere îngrozitoare a pus în 31 Aug. a. c. întreg Aradul în uimire. Unul dintre cei mai stimati cetățeni ai acestui oraș, comerciantul Carol Kneffel, 'și-a scurtaț frul vieții. Împușcându-se cu un revolver în gâtlegiu, a murit după câteva secunde. Lînga el se afla testamentul seu și 3 epistole, dintre cari una era adresată soției sale, alta fiului seu și a treia medicului de casă Dr. Enrie Schuster. Kneffel era în etate de 58 ani.

Defraudare. Perceptoratul de dare din Vesprim a trimis dîile trecute casei centrale de stat din Budapesta o epistolă sigilată cu 70.000 fl. Bani au fost numerați de casar în prezența controlorului și a servitorului. La cassa centrală, când era vorba să se extrada cuitanța, s'a observat, că pachetul conține numai 59.000 fl. S'a pornit cercetare atât în Budapesta, cât și în Vesprim.

Cas de moarte. Dr. Carol Szabó, fostul profesor de istoria maghiară la universitatea din Cluj, a răposat în 31 August a. c.

Focuri. Coperișul casei de încălțit a fabricii industriale de lemn din Bistrița a fost în 26 August cuprins de flăcări. După mai multe încercări a succes în decurs de 1/3 oară localizarea focului.

— În Aiid isbucnind dîile trecute un foc, au fost prefăcute în cenușe 16 case. Nefind vînt, după multă osteneală a succes localizarea focului.

Carol, regele României, după-cum se telegrafează din Ostend, a plecat în 31 August la Scheveningen, unde rămîne mai multe zile, apoi va merge în Anglia și va fi oaspele reginei Victoria.

O declarațiune a principelui Ferdinand. „Agramer Zeitung“ serie: E băt-

pit-o demult-demult și trăesce acum numai pe socoteala prietenilor.) Observați, că n'avea în sine absolut nici o amabilitate; adevărat, că fumează o sută de ciubucuri de tutun prost pe ți, și când joacă la biliard își ridică piciorul drept mai sus decăt capul și, ținînd, mișcă furios tacul în mână, — dar' veți bine, nu fiecare este prierpător la astfel de destoinicii. De beut bea foarte bine... dar' în Rusia este măiestrie a se distinge în beute, cu un cuvînt, norocul lui — era pentru mine cu deservire o enigmă... Poate venia din împregiurarea, că era prudent, nu scoatea gînuil din casă, nu dicea vre-un cuvînt rău despre cineva...

„Ei“, am gîndit eu vîdend pe Hlopakov: — „ce vorbă favorită va fi avend acum?“

Principele a făcut pe alba.

— Treideci și nimica, se scînci marcherul oficios cu fața întunecată și plumburie pe sub ochi.

Principele cu un pocnet aruncă pe cea galbină în gaura din colț.

— Ihi, gemu aprobând din tot trupul un negustor grăsuț, care ședea într'un colț la o măsută, cu un picior ce meru se clătina, el gemu și își perdă curagiul. Dar' din fericire nimeni nu 'l-a observat. A suspinat și apoi 'și-a desmerdat bărbia.

— Treideci-și-șese și foarte puțin! strigă marcherul pe nas.

— Ce, cum stăm, prietene? întrebă principele pe Hlopakov.

— Ce? nu scii r-r-r-răpciugo-o-os, ce r-r-r-răpciugo-o-os.

Principele plesnia de ris.

— Cum, cum? repetă!

R-r-r-răpciugo-o-os! repetă mulțumit de sine locotenentul concediat.

„Eată-o, vorba!“ am gîndit eu.

Principele aruncă în gaură pe cea roșie.

— Ei! nu așa, principe, nu așa, gîngăvi deodată un ofierăș bălan cu ochii roșii, cu nasul mititel și cu fața somnoroasă copilăros. — Nu trebuie să jucați așa... ar fi trebuit... nu așa!

— Ce spui? întrebă principele preste umăr.

— Ar fi trebuit... un... triplet.

Între adevăr? bombăni principele printre dinți.

— Dară, principe, deseară la Țigani? reveni în grabă tînbul confus. — Va cânta Șteșka... Ilișka...

Principele nu 'i-a răspuns.

— R-r-r-răpciugo-o-os, frățico, grăi Hlopakov, clipind șiret din ochiul stîng.

Ear' principele erupse în hohot.

— Treideci-și-nouă și nimic, anunță marcherul.

— Nimic... privesce, cum am să dau în cea galbină...

Hlopakov își mișcă tacul în mână, ținî și făcî un chix.

Ei, r-r-răpciugo-os, strigă necăjit.

Principele earăși rise.

— Cum, cum, cum?

Dar' Hlopakov nu voi să-și repeteze cuvîntul: trebuia să cocheteze puțin.

— Ați binevoit a face un chix, observă marcherul. — Dați-mi voe să însemn... patruzeci și foarte puțin!

— Da, domnilor, dîse principele întorcându-se cătră toți cei adunați, fără-că dealtfel se privească la cineva: — d-voastre scipi, că astăzi avem să acclamăm în teatru pe doamna Verjemițki.

— Așa, așa, negreșit, strigară pe întrecute cățva domni, folosindu-se în mod admirabil de putința de a răspunde la vorba unui principe: — pe Verjemițki...

— Doamna Verjemițki este o actriță excelentă, cu mult mai bună decăt doamna Sopniakov, tipă dintr'un unghiu un om urit cu mușete mici și cu ochiulari. Nefericitul! el ofta puternic în taină pentru doamna Sopniakov, dară principele nu 'l-a învrednicit nici măcar cu o privire.

— Băiete, hei, un ciubuc! strigă un oare-care domn cravatat, de statură naltă, cu fața regulată și cu ținută nobilă, — după toate semnele un șarlatan.

Băiatul a alergat după ciubuc și, întorcându-se, înșciință pe Alțeta Sa, că întreabă de dînsul vizitiul Ploscă.

— A! spune să aștepte și dă-i o țuică.

— Înțeleg.

Ploscă, după-cum 'mi-s'a spus după aceea, se numea un vizitiu tînb, frumuseț și răsfețat din cale afară; principele îl iubia; 'i-a dat cai, au făcut goană împreună, au petrecut nopți întregi împreună... Principele acesta, odinioară nebulatic și risipitor, acum nu 'l-ați cunoaște... Căt e de fumuros, închis, superb! Căt ține la slujbă, — și, lucru de căpetenie, atât e de chibzuit!

Fumul de tutun însă începă a-mi înțepa ochii. Am mai audit pentru ultima-ora strigătul lui Hlopakov și hohotul principelui, și m'am dus la numărul meu, unde pe o canapea umplută cu pîr, strîmță și turtiță, cu spatele înalt, strîmb, băiatul fmi așternuse patul.

(Va urma.)

tor la ochi, că principele Ferdinand, după-cum se poate vedea de pe fotografia lui cea mai nouă, poartă o astfel de decorațiune, care până aci nu s'a putut observa la nici un principe. Această decorațiune consistă din o pantiță vinetă-roșie, de care atâră apoi o cruce, și este înfățișată și purtată de membrii societății palestinene pentru lăptărea religiei ortodoxe. E interesant, că principele Ferdinand, care este rom.-cat., ia parte la intrerinderile religioase ale Țarului rusesc.

Studentii slavi în adunarea, care a avut loc în 31 Aug. în Olmütz, prelungă unele rezoluțiuni privitoare la independența politică a Boemiei au hotărât și trimiterea unei telegramme de salutare episcopului Litostka-mayer, pe care îl numesc neobositul luptător pentru câștigarea drepturilor poporului slav.

Natalia și Milan. „Berliner Tageblatt” primesc din Belgrad următoarele informațiuni: Exregina Natalia plănuiește publicarea epistolelor exreginei Milan, pe care acesta le-a trimis reginei după lăptărea suferită cu ocazia războiului sârb-bulgar la Slivnița. Cu aceasta regina voește, după-cum însuși dăce, a da de gol pe Milan. Indemnul la acest plan este impregiurarea, că regele Milan consideră pe regina ca dușmană a Sârbiei, ca agentă rusească și panslavistă. Exregina voește să convingă pe Europa, dar' cu deosebire pe Austro-Ungaria, că Milan a fost acela, care după lăptărea de la Slivnița și Pirov a voit să însceneze în Sârbia o politică rusofilă, voină să se depărta cu totul de Austro-Ungaria, și că numai ea l'a reținut de la acest pas periculos. Garașanin era învoit cu Milan de a rupe odată cu Austro-Ungaria și de a face politică rusofilă. Din această cauză ministrii Frassanovici, Petrovici și Popovici, precum și comandantul-suprem generalul Horvatovici s'au dat toți pe partea reginei. În timpul din Decembrie 1885 până la mijlocul lui Februarie 1886 regele Milan voia a abdica de tron în fiecare săptămână de două ori și a pune pe regina ca regentă. Natalia însă a refuzat. Ea a încurajat pe Milan să vină în Belgrad și cu ajutorul generalului Horvatovici i-a succedat a-i face o primire sârbătorească, distinguându-l și prin un imponent conduct de faclă.

Afaceri școlare.

Înscințare.

La școlăle medii rom. gr.-or. din Brașov (gimnasiu, școală reală inferioară și școală comercială) anul scol. 1890/91 se va începe cu 1 Septembrie st. v. 1890. Examenele de repetițiune și examenele de primire pentru clasa I. gimnasială și pentru clasa I. reală se vor face în 30—31 August st. v., ear' înscrierea școlarilor va urma în 31 August și 1 Septembrie st. v. prelungă condițiunile următoare:

1. Pentru a fi primiți în I. clasă gimnasială sau reală, școlarii trebuie să fie trecuți de 9 ani și să prezenteze testimoniu despre 4 clase primare absolvate cu succes, atestat de botez și certificat de vaccinare sau revaccinare, adică, că sunt altoiți odată sau și de a doua-ori. Cei-ce nu pot produce testimoniu școl. despre 4 cl. primare, vor avea să dovedească prin examen, că posedă cunoștințele ce se pot câștiga în acele 4 clase; ear' aceia, care vor produce testimoniu recerut, se vor examina numai din gramatica limbii române și din aritmetică. Dela acest examen sunt dispensați aceia, care au absolvat anul precedent la școlăle centrale române gr.-or. de aici. — Școlarii, care vor să fie primiți în clasa I. comercială, trebuie să fie absolvați cu succes 4 clase gimnasiale, reale sau civile. La cas, că n'ar pute produce testimoniu, că au absolvat aceste clase, vor avea să dovedească prin examen cunoștințele recerute.

2. Școlarii, care vin dela alte institute pentru a fi imatriculați în alte clase, au să prezente testimoniu de clasă absolvată în an. 1889/90, testimoniu de botez, și cei-ce n'au împlinit 14 ani, certificat de revaccinare. Școlarii, care au absolvat anul școl. precedent la școlăle noastre, nu trebuie să producă aceste documente.

3. Didactul (taxa școlară) se plătește la imatriculare sau întreg, sau cel puțin jumătate și anume: pentru școlarii români de confesiune gr.-or. sau gr.-cat. din gimnasiul inferior și din școala reală inferioară 7 fl. și 30 cr. v. a. pe an, ear' pentru cei din gimnasiul superior și din școala comercială 11 fl. 50 cr. v. a. pe an. Școlarii de altă confesiune au să plătească didactul de 4 ori mai mare. Cei-ce se imatriculează de prima-ori la aceste școlăle plătesc odată pentru todeauna 2 fl. ca taxă de primire.

4. De didactul se pot dispensa numai acei școlari, care vor cere aceasta în scris și vor dovedi, că ei sau părinții lor sunt cu totul lipsiți de mijloace materiale și că au absolvat anul precedent cu calculul general cel puțin „bine” și cu purtare morală „bună”. Cererile pentru dispensare împreună cu atestatele necesare se vor înainta subscrisiei direcțiunii până în 15 Septembrie st. v. Pentru semestrul prim nu se dispensează de didactul acei școlari, care sunt obligați a plăti taxa de primire.

Brașov, în 16 August st. v. 1890.
Direcțiunea școlălor medii. rom. gr.-or.

VARIETĂȚI.

(Lupta unui ministru cu sticla.)

Se știe, că ambasadorul Rusiei la Belgrad, contele Persiani, a plecat în Franța, ca să-și caute de sănătate.

E foarte curioasă boala acestui diplomat, ale cărui calități superioare îi deschideau perspectiva unei cariere din cele mai strălucite. Din nenorocire s'a dat la alcool.

Abusul alcoolului a făcut din om neom pe acest diplomat, care face parte dintr-o familie foarte nobilă italiană. El s'a dus să se cureze de o boală de nervi.

Despre dînsul circulă o multime de istorii destul de bizare. La Belgrad mai ales se dăce, că e cu neputință să vadă cineva pe dl Persiani nebeat.

Odată unul dintre regenți, dl Tausanovici, se duse să-l vadă. El îl găsi foarte emoționat, plângend.

— Ce ai, Excelență? îl întrebă cu interes regentul.

— A murit bunica-mea, răspunse diplomatul plângend.

Regentul începuse să-l consoleze, întrebuințând pentru aceasta formule ordinare de condolență, dîcînd, că viața e plină de măchire etc.

— Dar' nu, exclamă dl Persiani, nu plîng de asta: plîng, pentru-că bunica mea a murit înainte ca să mă fi născut eu și pentru-că n'am vădut-o nici-odată.

Închipească-și ori-cine, cât fu de surprins regentul.

Altădată fu poftit să se ducă imediat la regina Natalia, care avea să-i comunice lucruri importante. Nu putea să nu se ducă. Dl Persiani se urcă în trăsură și merse la regina într-o stare de plîns.

Stăpînindu-se bine, el se ținu câteva minute; ascultă foarte grav recriminările reginei în contra soțului ei, dar' deodată diplomatul adormind, cădu de pe scaun la picioarele reginei, care spăimîntată, strigă după ajutor. Veniră servitorii și ridicară pe diplomat, îl puseră în trăsură, trimițându-l acasă.

În vremea din urmă sănătatea-i era foarte sdruncinată; avea halucinații și voia să se bată singur cu o armată întreagă austriacă, care-i luase sticla de rum. Medicii se încercară să-l desvețe de rachi. Înzădar! Contele afirma, că alcoolul singur îi dădea limpede în diplomație.

Înainte de ultima croasă, care-l ținu mult timp în pat, medicul voind să-și deoseama de starea creierilor lui, îl întrebă, dacă nu vedea câte-odată guzganii alergând în giurul seu.

— Nu, răspunse diplomatul, dar' mi-se pare, că unul dintre secretarii mei suferă de aceasta. Deunăzi am intrat în biroul lui și l'am vădut încungiurat de draci mici și avea un guzgan mare pe nas. Nenorocitul nici nu observa aceasta și cu mare greutate l'am înduplecat să bea un păhar de rum cu mine, ca să-l ajut în suportarea nenorocirii lui.

Se trage nădejde, că acest foarte inteligent, învățat și dibaci diplomat își va afla scăparea în casa de sănătate, la care s'a dus.

(Varietăți hazlii.) Bărbatul: — (pe patul morții) Ei bine, liniștește-te, dragă Elisio; odată tot trebuie să mor.

Femeia: — Da, dacă ai ave cel puțin dreptul la pensie.

A.: — (Într'un vagon) Închide, te rog, geamul, este prea frig afară!

B.: — Crești d-ta, că afară o să fie pe urmă mai cald?

Posta redacțiunii.

Dlul G. M. în D. Lucrarea trimisă conține idei salutare și dovedește intențiune nobilă. Cu toate acestea să ne dai voe a nu o publica. Vom mai ave privilegiu de a ne ocupa cu cestiunile sulevate.

SERVICIUL TELEGRAFIC al TRIBUNEI.

Belgrad, 2 Septembrie n. Foarte multă senzație face un articol al lui Garașanin, după care partidul progresistilor nu stă cu Milan în nici o legătură.

Berlin, 2 Septembrie n. Lui „Kreuzzeitung” i-se anunță din Constantinopol, că guvernul sârbesc ar fi trimis Țarului și Sultanului o notă, în care accentuează necesitatea reorganizării bisericii sârbesce. Metropolitul sârbesc ar trebui ridicat la rangul de patriarh și ar trebui concredut lui numirea episcopilor din Bosnia și Erțegovina și din Macedonia-de-Nord. Patriarhul ar ave să stee sub controla unei comisii europene.

Petersburg, 2 Septembrie n. „Novoie Vremia” declară, că aici absolut nici o dorință de apropiere către Austro-Ungaria nu există. Scirea despre revocarea lui Hitrovo este prematură.

Bibliografie.

Au apărut:

Amintiri istorice și programele semnate de liberali dela 1848 până azi. Adunate și anotate de Vintilă Rosetti. Un volum 2 lei. La administrația „Românului”.

Istoria română cu narațiuni, întrebări și răspunsuri. A 3-a edițiune prescurtată pentru școlăle primare de ambe-sexe de Gr. G. Tocilescu, profesor la universitatea din București. Prețul 50 bani.

A apărut de sub presă în editura librăriei S. Benvenist din Craiova:

„Istoria universală a comerțului” de N. Cantuniar

licențiat în litere și filosofie, profesor de istorie la școala de comerț din Craiova. Prețul 1 leu 50 bani.

A apărut:

Cugetări, maxime, povești, anecdote de I. G. Valentineanu.

A apărut de sub presă „Istoria sfântă a Noului Testament” pentru usul școlălor secundare de ambele sexe, de preotul Ioan Constantinescu, profesor de religie la externatul secundar de fete Nr. 1 din București, și se află de vânzare la librăria Sococ et comp. și la autor biserica Lucaci. Prețul 2 lei.

Extrase din „Budapesti Közlöny”.

Licitațiuni:

— 17 Septembrie st. n. imobilele Lucianei Găietan decătră tribunalul reg. din Alba-Iulia.

— 29 Septembrie st. n. imobilele Lazei Doștanici, în Taras, decătră tribunalul reg. din Becherecul-mare.

— 23 Octombrie st. n. imobilele lui Ioan Henter, în Fiafalău, decătră judecătoria cerc. din Cristurul-săcuiesc.

Edicte:

— A se înșina pretensiunile în 45 de zile:

— la rămasul după Achim Tapavici (din Ellemir), Anița Marincov (din Taras) și Ruja Căneapă (din Toracul-mare), la tribunalul reg. din Becherecul-mare.

Posturi vacante:

— Un post de concipient de finance cl. II. la direcțiunea financiară din Sátoraj-Ujhely. A se adresa în 14 zile la autoritățile competente.

— Un post de sergent de carcere la închisoarea tribunalului reg. din Alba-Iulia. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de al doilea pedel la gimnasiul superior din Arad. A se adresa până în 30 Octombrie st. n. a. c. la autoritățile competente.

— Un post de cassar de dare la perceptorul din Bistrița. A se adresa în 14 zile la autoritățile competente.

— Un post de servitor adj. la tribunalul reg. din Biserica-Albă. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

Căldarul zilei.

22 August (3 Septembrie) 1890.

Italian: Agatonie.

Gregorian: Mansuet.

Soarele: răsare 5.16, apune 6.45

Buletin meteorologic.

Sibiu, 2 Septembrie n. 6 oare dimineața.

Observată	Diferența din preună	Temperatura din preună	Maximul și minimul de de temperatură	Direcțiunea vântului
721.2	-0.7	+17.8	+33.2 +15.2	S

Din țeară, 31 August n. 7 oare dimineața.

Stațiunile:	Pesul atmosf. la metr.	Temperatura din aer	Vântul direcția	țara
Budapesta	702	+14.8	V	5
Sătmăr	—	+19.6	V	1
Cluj	—	+16.6	V	1
Orșova	759	+20.0	S	1
Timișoara	—	—	—	—
Arad	761	+16.2	NV	3
Panciova	762	+19.2	V	3

Sosiți în Sibiu.

La 2 Septembrie n.

Hotel „Meltzer”. Arpad Kovács, notar din Armeu. P. Ivan din Aiud. Nicolae Ivan, preot din Aiud. Medjan, preot din Turda. D-na Szanto din Odorheiu. L. Lapathi din București. Böhm, agent din Brașov. Varga, notar. D-na Kolossy din Hunedoara.

Hotel „Haberman”. N. Budac, econom din Cărtășoara. A. Kohn, voiașeur din Sângeorgiu

Economie.

Boala de gură și de unghii a izbucnit în comuna Călnic.

—

Starea sîmînăturilor în Ungaria. Din rapoartele soite la ministerul de agricultură asupra stării sîmînăturilor în timpul dela; 24 până la 30 August rezultă următoarele:

Căldura și seceta ce dănuiesc în țeara ntreagă au nimicit o parte a sîmînăturilor-ploaia sporadică a ajutat puțin, așa că porumbul, cartofii și năpii au rămas așa de tare înapoi în privința dezvoltării, că se pot socoti sub mediocritate. Culesul porumbului s'a început aproape pretutindenea; porumbul nu corespunde așteptărilor și în general se poate indica numai ca mediocrul slab; relativ mai bine stă porumbul săcuiesc, cu toate-că produsul e numai mediocrul. — Porumbul e de o calitate slabă, tulpă sunt mici și boalele nedevoltate. — Pășăioasele și plantele de grădină se pot conserva numai prin udare artificială și promit de alocurea numai o recoltă mediocră. — Cartofii timpurii au dat o recoltă mediocră și mediocră bună, din contra cei târzi promit numai un rezultat mediocrul slab. — Tutunul multumitor, în general însă mediocrul slab și sub mediocritate. — Năpii de zahăr ai cei de nutreț sunt nedevoltăți, căpșina e mică și se veseleşce din cauza căldurii. — Pășunile și livețile artificiale și naturale sunt sterpe. — Strugurii au stagnat și se coc deja, produsul va fi mediocrul. În general se lătesc peronospora și filoxera. Prospețele în privința calității mustului sunt mai bune ca în privința cantității. Prin mai multe părți ale țării au fost furtuni în zilele de 25 și 26 August, pe alocurea împreunate cu grindină, care a cauzat stricăciuni mai marit sau mai mici.

—

Producțiunea de spirit a Ungariei. În timpul dela 1 Septembrie 1889 până inol. 31 Iulie a. c. producțiunea de spirit a Ungariei a fost următoarea: În vinărsăriile supuse dării de consum s'au produs 76,489,891 graduri hectolitri de alcool curat; în vinărsăriile supuse dării de producțiune 3,720,703 graduri hectolitri de alcool curat. Din țările reprezentate în Reichsrath, precum și din rafineriile de spirit ale Bosniei și Erțegovinei s'au importat împovorate cu darea de consum 872,560 graduri hect. de alcool curat. După plătearea dării de consum s'au exportat în țările reprezentate în Reichsrath, precum și în Bosnia și Erțegovina 61,579,938 graduri hect. de alcool curat, împovorate cu darea de consum s'au exportat însă în acele țări 3,489,481 graduri hect. de alcool curat. Preste linia vamală s'au exportat 13,493,476 graduri hect. de alcool curat. Spre alte scopuri libere de dare s'au întrebuințat 13,493,476 graduri hect. Darea de spirit a fost de 22,885,039 fl. 34 cr. și cea de producțiune de 1,302,246 fl.

Piața cerealelor din portul Brăila.

Operațiunile efectuate în 17 și 18 Aug. 1890.

Haracopo lui L. Mendl, porumb 7150 hect., 7-20 lei. Perlea lui L. Mendl, porumb 3200 hect., 7-60 lei. Perlea lui L. Mendl, porumb 920 hect., 7-40 lei. Th. Dimitriadu lui Petricioni, grâu 2300 hect., 11-80 lei. Marghilom lui Căvetovici, grâu 2200 hect., 12-17 lei. Portocala lui Milla, grâu 2030 hect., 11-90 lei. Silberstein lui M. Cohen, grâu 1300 hect., 12— lei. A. Ionescu lui Agent, grâu 4000 hect., 11-50 lei. A. Ionescu lui Emberico, grâu 2000 hect., 12-53 lei. Marriss lui Emberico, grâu 2400 hect., 11-50 lei. Lombardo lui Emberico, grâu 3150 hect., 12-60 lei. Cottis lui Daniel, grâu 2000 hect., 14-000 hect., 13-12 lei. Țuclos lui Negroponte, grâu 6850 hect., 11-70 lei. Țuclos lui Jackson, grâu 9500 hect., 12-65 lei. I. Verona lui Feitler, grâu 2550 hect., 12-65 lei. Tetene lui M. Roth, grâu 2950 hect., 12-25 lei. Bach lui M. Roth, grâu 2150 hect., 12-20 lei. Bach lui Feitler, grâu 2400 hect., 13-20 lei. Bach lui Wolff, grâu 900 hect., 12-20 lei.

Prețul mărfurilor.

Tirgul de rimători în Steinbruch. În 29 August n. s'au nota: unguresci bătrâni grei 45.— cr. până 45 1/2 cr., unguresci grei tineri 47.— cr. până 48 1/2 cr. de mijloc 46 cr., până 47 1/2 cr., ușori 44.— cr., până — cr., marfă țărănească, grea — cr. până 45.— cr., de mijloc 44.— cr., până 54 1/2 cr., ușoră 42.— cr., până 45 1/2 cr., romănesci, de Bakony grei 48.— cr., până 45 1/2 cr., transito de mijloc — cr., până — cr., transito ușori — cr. până — cr., transito sârbesci grei — cr., până — cr., transito de mijloc 47.— cr., până 48.— cr., transito ușori 47.— cr., până 47 1/2 cr., țărășăști cu hîndă — cr., până — cr., per 4% cumpărați dela gară.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 30 August 1890.

Sămînțe	Qualitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr. dela	până	Qualitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr. dela	până
Grâu						
Bănățene non	74	—	79	—	—	—
Grâu dela Tisa vechiu	78	—	79	—	—	—
„ „ non	78	7.05	7.20	79	7.15	7.80
Grâu dela Pesta vechiu	78	—	79	—	—	—
„ „ nou	78	7.—	7.15	79	7.10	7.25
Grâu de Alba-Regală	78	7.05	7.20	79	7.15	7.80
Sămînțe, vechi ori nou						
Săcăr						
Orz						
Nutreț de vinars	70—72	5.90	6.15	—	—	—
de vinar	80—82	5.70	6.—	—	—	—
de bere	82—84	6.25	7.50	—	—	—
de băncă	84—86	6.30	9.—	—	—	—
Căcuruz (porumb)	39—41	6.40	6.65	—	—	—
băncă, de alt soi	75	6.15	6.20	—	—	—
Meiu	76	6.10	6.15	—	—	—
Hriscă	—	—	—	—	—	—
Grâu						
Căcuruz						
Orz						
de primă. de toam.	7.44	7.—	7.01	—	—	—
Aug.-Sept. de primă. de toam.	6.20	6.25	6.35	—	—	—
de primă. de toam.	6.49	6.50	6.60	—	—	—
de primă. de toam.	6.12	6.14	6.14	—	—	—
Producele altora						
Sem. de trif.						
franceză	46.—	45.—	—	—	—	—
italiană	—	—	—	—	—	—
roșie	40.—	42.—	—	—	—	—
radinat	31.50	32.—	—	—	—	—
Oleu de rap.						
Un. de pore						
dela Pesta	50.50	51.—	—	—	—	—
dela țeară	—	—	—	—	—	—
sfîntată	39.—	40.—	—	—	—	—
afumată	49.—	49.50	—	—	—	—
Său	36.—	36.—	—	—	—	—
Prune	—	—	—	—	—	—
Lictar	21.—	21.25	—	—	—	—
Nuci	25.—	24.—	—	—	—	—
Gogoși	—	—	—	—	—	—
unguresci	—	—	—	—	—	—
sârbesci	—	—	—	—	—	—
brut	—	—	—	—	—	—
Miere	26.—	27.—	—	—	—	—
galbină străcurată	127.—	129.—	—	—	—	—
de Rosenau	14.50	14.75	—	—	—	—
brut	15.75	16.25	—	—	—	—
Drăjduțe de spirit	—	—	—	—	—	—

Cursul pieței din Sibiu.

Din 1 Sept. st. n. 1890.

Hărție-monetă română	Cump.	8.88	vând.	8.90
Lire turcesci	"	10.10	"	10.25
Imperiali	"	9.10	"	9.25
Ruble rusesci	"	1.33	"	1.35

Copii de școală!

Două fetițe sau băieți se primesc în îngrijire ieftină și bună prelungă supraveghiere

Strada Cisnădiei 40,

[936] 2—3 în curte înapoi.

În editura „Institutului tipografic”
a apărut și se află de vânzare

Prăsirea pomilor

de

D. COMȘA,
membru în comitetul central al „Reuniunii române agricole”.

Prețul unui exemplar 12 cr.

Banca generală de asigurare „TRANSILVANIA” ÎN SIBIIU,

fundată în anul 1868

[947] 28

asigurează prelungă condițiile cele mai favorabile:

- în contra pericolului de foc și exploziune clădiri de ori-ce fel, mărfuri, produse de câmp, mobilii etc.
- pe viața omului în toate combinațiunile, precum: asigurări de capitaluri pe cazul morții și pentru termouri fixate, de zestre și de rente.

Dela fundarea institutului se plătiră:

Despăgubiri pentru daune cauzate prin foc	Sume asigurate pe viață
în a. 1869—1886 fl. 617,757.15	în a. 1869—1886 fl. 468,466.39
în a. 1887 „ 57,939.61	în a. 1887 „ 42,436.01
în a. 1888 „ 49,110.60	în a. 1888 „ 46,826.41
în a. 1889 „ 29,899.71	în a. 1889 „ 46,966.61
Suma fl. 754,707.07.	Suma fl. 603,895.42.

1,358.602 fl. 49 cr.

Conform bilanțului pentru 1889 fondurile de rezervă și garanție se urcă la

611.270 fl. 24 cr.

Prospecte și formulare se dau gratis.

Deslășiri se dau și oferte de asigurări se primesc prin Direcțiune în Sibiu (Strada Cisnădiei Nr. 6, casa proprie), sau prin Agenturile generale și principale în Brașov (C. I. Münich), Cluj și Arad, precum și prin Agenturile speciale în locurile mai însemnate.

Institutul tipografic în Sibiu.

Strada Cisnădiei Nr. 3.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI”.

- Pădureanca.** Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
- Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Piperuș Pătru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Păcală și tândală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Juocări și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Colăcărul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
- Fiica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
- Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Îndărănicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Blăstem de mamă.** Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Bunica** de Bojena Némcová, tradusă din limba boemă de Prof. dr. Urban Iarník. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
- Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Din bătrâni.** Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Cenușoara.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Un pețitor îndărătnic.** Novela de Björnstjerne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Prietenul meu Văntură-Teară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Scăpărătoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
- Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Taina unei vieți.** De Björnstjerne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
- Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Sgârșitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nusciul-împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanu”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Dina-împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanu”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Un idil în Roșeni.** Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Dina mărăgărelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
- Mica Fădă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Rusalin păcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbițoiu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
- Roma învinsă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.

O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot vândătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 10 Iulie 1890.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copsa-mică—Sibiu				
	Tren acelerat	Tren acelerat	Tren de persoane	Tren de persoane		Tren acelerat	Tren de persoane	Tren acelerat	Tren de persoane		Tren acelerat	Tren de persoane	Tren de persoane		Tren acelerat	Tren de persoane	Tren de persoane		Tren acelerat	Tren de persoane	Tren de persoane			
Viena	3.25	8.—	10.50		București	7.35		4.45		Viena	8.—	10.50	3.25	Teiuș	12.59	4.51		Copsa-mică	4.05	10.47	7.10			
Budapesta	9.25	2.—	7.35	6.10	Predeal	1.08		9.12	Budapesta	2.—	8.15	9.40	1.39	Alba-Iulia	1.39	5.27		Șeica-mare	4.35	11.17	7.43			
Szolnok	11.22	4.05	11.07	9.28	Timiș	1.37		9.41	Szolnok	4.20	11.18	1.02	1.56	Vințul-de-jos	1.56	5.44		Loamneș	5.16	11.58	8.27			
P-Ladány	1.07	5.46	1.20	11.38	Brașov	2.13		10.17	Arad	8.10	3.50	5.27	2.23	Jibot	2.23	6.06		Ocna	5.47	12.29	8.59			
Oradea-mare	2.24	7.01	3.02	1.51	Feldioara	2.43	4.00	10.32	Glogovaț	2.20	4.10	5.50	2.49	Orăștie	2.49	6.28		Sibiu	6.10	12.52	9.23			
Mező-Telegd	2.32	7.11	3.09	2.06	Agostonfalva	3.12	4.44	11.18	Győrök	2.34	4.22	6.02	3.37	Simeria (Piski)	3.37	6.56								
Rév	3.02	7.41	3.48	2.46	Apatia	3.32	5.20	11.30	Pauliș	3.05	4.46	6.23	3.53	Deva	3.53	7.26		Sibiu	7.35	3.35	4.34			
Bratec	3.33	8.16	4.31	3.40	Homorod	3.47	5.47	11.51	Radna-Lipova	3.23	4.58	6.34	4.18	Branișca	4.18	7.48		Ocna	8.02	4.09	4.58			
Bucia			4.54	4.08	Hașfalău	4.20	6.35	12.27	Conop	5.16	6.52	7.17	4.43	Ilia	4.43	8.10		Loamneș	8.30	5.25	10.40			
Cucia	4.26	9.05	5.14	4.25	Sighișoara	5.25	8.12	1.35	Zam	5.38	7.17	7.33	4.53	Gurasada	4.53	8.20		Șeica-mare	9.05	5.55	11.10			
Huedin	4.58	9.35	5.40	4.51	Elisabetopol	5.45	8.47	1.59	Soborșin	6.38	8.20	8.20	5.21	Zam	5.21	8.48		Copsa-mică	9.34	6.20	11.35			
Stana			6.22	5.32	Mediaș	6.12	9.29	2.32	Berzava	6.58	8.49	8.49	5.56	Conop	5.56	9.17								
Aghirș			6.38	5.49	Copsa-mică	6.38	10.10	2.59	Gurasada	7.22	9.16	9.16	6.46	Radna-Lipova	6.46	9.54		Cucerdea						
Ghirbău			6.59	6.17		6.46	10.32	3.13	Ilia	7.38	9.32	9.32	7.02	Pauliș	7.02	10.09		Cucerdea						
Nădășel						6.48	10.42	3.18	Branișca	7.54	9.51	9.51	7.36	Győrök	7.36	10.38		Cheta	2.55	8.20	2.56			
Cluj	5.49		7.11	6.28	Micăsasa	11.01	12.04	3.33	Deva	8.14	10.18	10.18	10.51	Glogovaț	6.06	7.50		Ludoș	3.25	8.50	3.29			
Apahida	6.02	10.35	7.24	6.44	Blaj	7.22	11.37	4.03	Simeria (Piski)	8.48	10.44	10.44	11.03	Arad	6.24	8.03		M-Bogat	3.41	9.11	4.06			
Ghiriș	6.12	11.02	7.54	8.30	Crăciunel	11.52	12.44	4.14	Orăștie	9.12	11.14	11.14	11.38	Szolnok	6.53	8.26		Cipen-Iernut	3.56	9.20	4.15			
Uioara	6.27	11.23	8.11	8.55	Teiuș	7.51	12.23	1.06	Jibot	9.34	11.39	11.39	4.54	Budapesta	7.06	8.38		Kerelő-Sz.-Pál	4.33	9.57	4.54			
Cucerdea	7.30	12.42	9.18	10.31	Aiud	7.58	1.23	1.30	Vințul-de-jos	9.56	12.05	12.05	5.10	Viena	7.45	9.05		Nireșteu	4.48	10.12	5.10			
Vințul-de-sus	7.55	1.18	9.49	11.19	Vințul-de-sus	8.15	1.50	1.54	Alba-Iulia	10.17	12.26	12.26	5.34		1.55	5.50		Oșorheiu	5.11	10.35	5.34			
Aiud		1.25	9.56	11.27	Uioara		2.20	2.16	Teiuș	10.44	12.58	12.58	5.53		7.20	1.40		Reghinul-săs.	5.30	10.54	5.53			
Teiuș		1.33	10.02	11.35	Cucerdea	8.45	2.46	2.39																
Crăciunel		1.55	10.22	12.02	Ghiriș	9.16	3.33	3.15																
Blaj		2.14	10.39	12.26	Apahida		5.28	4.32																
Mediaș		2.24	10.57	1.18	Cluj	10.36	6.05	4.53																
Copsa-mică		2.49	11.20	1.54	Nădășel	10.48	6.26	5.32																
Mediaș		3.02	11.36	2.11	Ghirbău		6.42	5.48																
Elisabetopol		3.38	12.04	2.49	Aghirș		6.58																	
Sighișoara		3.48	12.23	3.23	Stana		7.24	6.11																
Hașfalău		10.07	12.39	3.46	Huedin		7.47	9.43																
Homorod		10.30	1.08	4.27	Cucia	12.01	8.27	6.43																
Agostonfalva		11.06	1.50	5.39	Bucia	12.31	8.49	7.12																
Apatia		11.21	2.06	6.02	Bratec		9.08																	
Feldioara		12.37	3.20	7.51	Rév		9.28																	
Brașov			3.56	8.36	Mező-Telegd		1.10	10.04																
Timiș			4.19	9.10	Oradea-mare		1.36	10.41																
Predeal			4.44	9.44	P. Ladány		2.01	11.06																
București			5.20	10.31	Szolnok		2.08	1.19																
			5.30	9.48	Budapesta		3.81	3.31																
			6.14	11.23	Viena		5.11	6.35																
			3.47	12.08			7.15	6.50																
			9.30	11.35			1.40	3.—																
								7.20																
								6.05																
Murăș-Ludos—Bistrița					Bistrița—Murăș-Ludos					Sighișoara—Odorheiu					Odorheiu—Sighișoara					Hunedoara—Simeria (Piski)				
Murăș-Ludos			4.—		Bistrița			1.16		Sighișoara		5.—	11.23	Odorheiu		8.40	2.45		Hunedoara			9.25		
Tagu-Budatelic			7.07		Tag-Budatelic			4.15		Odorheiu		7.49	1.50	Sighișoara		10.52	5.23		Cerna			9.51		
Bistrița			9.59		Murăș-Ludos			7.21											Simeria			10.10		
Nota: Numerii înmădurați cu linii groase înseamnă că calea de peantă este în curs de construcție.																								

Nota: Numeri înscadrați cu linii groase înseamnă oarele de noapte.

Editura și tiparul Institutului tipografic, societate pe acții în Sibiu sub responsabilitatea lui Ioan Popa Necșă.